
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI VILLAFRATI  
 

(Città Metropolitana di Palermo) 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 136 data 17/12/2024 
 
Oggetto: PRESA D’ATTO VERBALE DELL’ASSEMBLEA PUBBLICA “DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA”, AI SENSI DELL’ART. 6 COMMA I, DELLA L. R. N. 5/2014, 
COME MODIFICATA DAL COMMA 2 DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 9/2015. 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 13:40 
presso la sala delle adunanze del Comune, a seguito di  regolare convocazione si è riunita la Giunta 
Comunale con l’intervento dei signori 
 

Nome e Cognome Carica Istituzionale Presente/Assente 
AGNELLO FRANCESCO  Sindaco Presente 

COSTANZA ROSALIA  Vice Sindaco Presente da remoto 
MERCANTE ROSARIO  Assessore Presente da remoto 

CASSATA ROSARIO FABIO  Assessore Presente da remoto 
 

 Presenti n. 4 Assenti n. 0 
  
Assume  la Presidenza il Sindaco   FRANCESCO AGNELLO  
 
Partecipa  il Segretario Comunale  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO  
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convocati a deliberare sulla seguente proposta: 

 



 

SU PROPOSTA DEL VICE SINDACO 

 

Premesso: 

che con  delibera di Giunta n. 118 del 30.10.2024  si prendeva atto del verbale 

dell’Assemblea Democrazia Partecipata del 18.10.2024; 

che in seno alla suddetta assemblea è intervenuta la cittadinanza al fine di esprimere le 

proprie preferenze sulla destinazione della somma ammontante a € 20.300,00; 

che  sono state esaminate n. 4  proposte  progettuali ritenute ammissibili e dotate di parere 

di fattibilità tecnico-contabile; 

che all’esito della votazione il progetto  finanziato è il n. 3 “Acquisto strumenti musicali”, 

soggetto attuatore l’Associazione musicale “Vincenzo   Bellini” , per  un importo pari a  € 

16.610,00;   

 Dato atto  che è rimasta  la somma residua è di € 3.690,00; 

Tenuto conto   che la  somma   residua  non permetterebbe  la realizzazione di  nessuno 

degli altri progetti presentati in ordine ai voti ottenuti; 

 Dato atto: 

- che è intendimento dell’Amministrazione Comunale  assegnare la  somma residua di € 

3.690,00; 

- che le somme degli altri  progetti presentati in ordine ai voti ottenuti  non erano 

autonomamente stralciabili; 

che pertanto il Vicesindaco in data  04.12.2024, in seguito ad avviso pubblico, alle ore 18:00,  

ha convocato un'assemblea,  presso i locali dell’aula consiliare,  giusto verbale, prot. n. 

20459 del 12.12.2024,  allegato in copia alla presente per farne parte integrale e sostanziale,  

per procedere alla votazione dei progetti di Democrazia Partecipata rimodulati negli importi 

in funzione della somma residua di € 3.690,00; 

che sono state invitate tutte le Associazioni  che avevano presentato i progetti 

nell’Assemblea Pubblica del 18.10.2024,  a rimodularli in funzione dell’importo residuo pari 

a € 3.690,00; 

che tra le Associazioni invitate solo la Consulta delle Donne ha rimodulato il progetto 

“Realizzazione murales sulla legalità”; 

che  dall’esito della votazione il suddetto progetto  è stato approvato con voti 13; 

Visto il Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo; 

 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

Propone 



 

1. Di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 

 

2. Di prendere atto del verbale dell'Assemblea Democrazia Partecipata,   allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di definire per l'anno 2024,  sulla base delle valutazioni tecniche-giuridiche richiamate 

in narrativa, nonché delle risorse finanziarie disponibili pari a € 20.300,0, derivanti dalla 

destinazione dei fondi di cui all'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificata dal 

comma 2 dell'art. 6 della L.R. n. 9/2015, i seguenti obiettivi: 

Realizzazione del progetto: 

-  “Murales sulla legalità” di € 3.690,00; 

6. Di dare mandato ai competenti Responsabili di Settore di adottare tutti gli atti necessari 

ai fini dell'acquisto dei beni e dei servizi per l'esercizio finanziario 2024; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, 

comma 2, della L.R. 44/91.- 

 
Il Vice Sindaco 

(Avv. Rosalia Costanza) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

PARERE TECNICO 
 

- In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Data  17/12/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to   FRANCESCA BRANCATO 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento in oggetto indicato; 

 

- Attesa la propria competenza a deliberare sull'oggetto ai sensi dell'art. 15 della L.R. 44/91; 

- Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 

adottate in ordine al provvedimento proposto; 

-  
Con voti favorevoli 4, contrari 0, astenuti 0, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

Approvare la superiore proposta di deliberazione avanti riportata, relativa all'argomento in oggetto 

specificato. 

  
- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 

44/91. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

L’assessore anziano 
F.to  ROSARIO FABIO CASSATA 

Il Sindaco 
F.to  FRANCESCO AGNELLO  

Il Segretario  
F.to  SEBASTIANO EMANUELE 

FURITANO  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti 


